关于做好2024年度应征入伍服义务兵役（含直招士官）和退役士兵教育学费国家资助工作的通知

各班级：

根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财科教〔2019〕19号）、以及江苏省学生资助管理中心相关文件精神，现就做好我校2023年度学生应征入伍服义务兵役（含直招士官）和退役士兵教育学费国家资助相关事宜通知如下：

一、资助对象
学生应征入伍服义务兵役（含直招士官）国家资助，是指国家对应征入伍服义务兵役（含直招士官）的高校学生，在入伍时对其在校期间缴纳的学费实行一次性补偿或获得的助学贷款实行代偿；应征入伍服义务兵役前正在高等学校就读的学生(含按国家招生规定录取的高等学校新生)，服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，国家实行学费减免（符合国家资助条件的往届毕业生，不追溯政策实施起始年2013年之前入伍的往届毕业生，直招士官不追溯2015年之前的毕业生）；应征入伍服义务兵役后通过全国统一高考或高职分类招考方式，考入普通高等学校自主就业的退役士兵学生实行学费减免。（请认真阅读以下每一条加粗、标红字体）

二、申请流程
（一）学生服义务兵役（含直招士官）学费补偿或贷款代偿申请程序（即服兵役之前交过的所有学费退还程序，包括毕业生）
1.学生自行登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn），按要求在线填写、打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表I》（直招士官在线填写、打印《直接招收为士官的高校学生学费补偿国家助学贷款代偿申请表》）(手填及复印无效,正反面打印在一张A4纸上，一式两份，以下简称《申请表I》)。在校期间获得助学贷款的学生需同时提供《国家助学贷款借款合同》复印件和本人签字的一次性偿还贷款计划书。
2.学生在征兵报名时将《申请表I》交至入伍所在地县级人民政府征兵办公室（以下简称“县级征兵办”）。学生通过征兵体检被批准入伍后，县级征兵办对《申请表》加盖公章并返还学生（填全包括入伍批准书号、入伍通知书号、经办人姓名、联系电话等所有信息）。
3.学生将盖好章的两份《申请表I》原件和入伍通知书复印件（所有材料一式两份）寄送至班主任或体育馆211李慧慧老师（0519-86332262，为确保及时收到材料，尽量顺丰邮寄，避免7、8月份邮寄相关材料，并在快递到达后电话联系老师）。

所有材料于当年的10月10日截止，逾期未报转入下一年度补报。
4.二级学院资助负责人收到学生寄送的《申请表I》和《入伍通知书》复印件后，对各项内容进行复核，符合条件的对学生进行学费补偿或助学贷款代偿。
友情提醒
①表中学费标准4140、4700、4800、5300、6800元/年不等，助学贷款据实填写，国家资助时，二者就高不就低，12000元/年（2022年之前的标准8000元/年）封顶。（体育学院学费标准4800元/年，住宿费、书本费不在代偿范围内）
②一律留学校下发的建设银行卡卡号，发卡地区为江苏省常州市。
③尽可能在去部队之前，自己完成所有相关手续，一式二份（正反面打印、按程序审批盖章）连同入伍通知书复印件送交（或通过顺丰邮寄）班主任或体育馆211李慧慧老师。
④材料上家长的电话必须有效且时刻畅通，一方面会有问题及时与家长沟通（催收材料等），另一方面，上级部门会抽查资金下发情况。

(二)退役复学学生学费减免申请程序（退役复学的学生不交学费需要提前申请学费减免）
1.学生自行登录全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn），按要求在线填写、打印《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表II》(手填及复印无效,正反面打印在一张A4纸上，一式两份，以下简称《申请表II》)；
2.学生需携两份《申请表II》分别前往入伍所在地县级人民政府征兵办公室（以下简称“县级征兵办”），县级征兵办在《申请表II》上加盖公章并返还学生（填全包括退役证书号、经办人姓名、联系电话等所有信息）；
3.学生将盖好章的两份《申请表II》原件连同《入伍通知书》及《退役证书》复印件（所有材料一式两份）寄送至班主任或体育馆211李慧慧老师     （0519-86332262，为确保及时收到材料，尽量顺丰邮寄，避免7、8月份邮寄相关材料，并在快递到达后电话联系老师）。
所有材料于当年的10月10日截止，逾期未报转入下一年度补报。
4.二级学院资助联系人对申请资格进行审核认定。符合条件的按相关规定办理学费减免手续。

三、注意事项
1.2022年起，学费减免+学费补偿代偿，总计年限最多3年（即不管你在本校读多久，最多免3年）。

享受过学校其他类型的学费减免政策的学生，不再重复享受减免政策。

学费补偿和学费代偿以及学费减免均是提交一次申请即可，无须每年重复申请。
如果你是毕业生，一定要提交毕业证复印件，否则无法审核通过！
以前年度符合条件未申报国家资助的学生可继续申报，但需注意各政策实施的起始时间和有效期。少数确已应征入伍服义务兵役但未在全国征兵网申报国家资助的学生，须向当地的县级人民政府征兵办索要系统登陆用户名、登陆密码及补报名校验码，否则无法在全国征兵网上申报国家资助。所有材料于当年的10月10日截止，逾期未报转入下一年度补报。

四、工作要求
1.应征入伍服义务兵役国家资助工作，政策性强，涉及到在校生、应（往）届毕业生及退伍复学学生，各班级要高度重视，认真做好政策宣传、调查摸底及材料报送等各项内容。
2.各班主任应指导学生按规定程序申请，注意核实学生的助学贷款信息（贷款学生须提供《国家助学贷款借款合同》复印件和本人签字的一次性偿还贷款计划书）以及学生的身份证和入伍通知书（或退役证书）复印件。
3.各班主任要告知学生递交的材料要齐全，并认真准确填写《2023-2024学年普通高等学校退役士兵全日制教育学费资助学校审核汇总表》（附件1），于当年10月10前发给李慧慧。逾期未报转入下一年度补报。

如有其他变化，以最新文件政策为主。
体育与健康管理学院

2024年3月20日